
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.36 DEL 31-12-2010

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA L.R. 39/00 E SMI PER

L'ESECUZIONE  DEGLI INTERVENTI GESTIONALI PREVISTI
DAI PIANI DI GESTIONE NEI VARI COMPLESSI FORESTALI

IN GESTIONE ALL'ENTE

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         13-01-11         al         28-01-11         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( )  con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,13-01-11  

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



DETERMINAZIONE N.36 DEL 31-12-2010

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELLA L.R. 39/00 E SMI PER

L'ESECUZIONE  DEGLI INTERVENTI GESTIONALI PREVISTI
DAI PIANI DI GESTIONE NEI VARI COMPLESSI FORESTALI

IN GESTIONE ALL'ENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ FORESTALI E GESTIONE
AMBIENTALE

VISTI:
La Legge Forestale della Regione Toscana n. 39 del 21/03/2000 e successive
modifiche;
Il Regolamento n. 48/R del 08/08/2003 di attuazione della sopra citata legge;
Il Regolamento interno di questo Ente sulle procedure della Comunità Montana
Montagna Fiorentina in relazione alle Competenze relative al Vincolo Idrogeologico,
approvato con Deliberazione di Consiglio n. 39 del 29/11/2005;
Il programma degli interventi predisposto dal Servizio Attività Forestali e Gestione
Ambientale per l’anno 2011;

CONSIDERATO CHE:
Il Piano di Gestione del Complesso Demaniale di Rincine è stato approvato con
Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 724 del 18/07/2005;
Il Piano di Gestione del Complesso Demaniale “Foresta di S.Antonio” è stato
approvato con Delibera della Giunta Regionale Toscana n° 472 del 24 maggio 2004;
I Piani di Gestione dei Complessi Demaniali “Alpe di S.Benedetto” ed “Alpe 2” sono
stati approvati con Delibera della Giunta Regionale Toscana n° 85 del 11 febbraio
2008;
I Piani di Gestione del Complesso Forestale “Muraglione”, “Alpe di S.Benedetto” ed
“Alpe 2” sono stati adottati con Deliberazione n. 57 del 03/08/2007 della Giunta di
questo Ente;

PRESO ATTO CHE:
Il Piano di Gestione del Complesso Demaniale di Rincine prevede per l’anno 2011
interventi di varia natura a carico delle seguenti particelle forestali :

Particella For. INTERVENTO Superficie
15/1 Avviamento a fustaia taglio di avviamento 101359
37/5 Taglio ceduo semplice 11115
38/1 Interventi di rinaturalizzaz. sui rimboschimenti 44271
38/3 Tagli intercalari: diradamento dal basso 43114
38/6 Tagli intercalari: diradamento dal basso 5472
38/8 Tagli intercalari: diradamento dal basso 11311
39/0 Tagli intercalari: diradamento dal basso 27776
39/7 Tagli intercalari: diradamento dal basso 13058
40/4 Tagli intercalari: diradamento dal basso 12669
44/1 Taglio ceduo semplice 66016
45/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 52069



72/4 Tagli intercalari: diradamento libero 37043
83/2 Tagli intercalari: diradamento dal basso 12857
85/2 Tagli intercalari: diradamento dal basso 55069

Il Piano di Gestione del Complesso Demaniale “Foresta di S.Antonio” prevede per
l’anno 2011 interventi di varia natura a carico delle seguenti particelle forestali :

Particella For. INTERVENTO Superficie
29/2 Diradamento fustaia transitoria castagno 10000
29/1 Diradamento fustaia transitoria douglasia 40000
11/2 Diradamento fustaia transitoria faggio 43000
11/3 Diradamento fustaia transitoria faggio 21000
46/2 Avviamento all’alto fusto faggio 40000

Il Piano di Gestione del Complesso Demaniale “Alpe di S.Benedetto” prevede per
l’anno 2011 interventi di varia natura a carico delle seguenti particelle forestali :

Particella For. INTERVENTO
Superfici
e

18/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 185248
19/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 78313
22/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 5000
51/4 Tagli intercalari: diradamento dal basso 5213
57/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 182056
57/3 Tagli intercalari: diradamento libero 53796
67/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 116469

Il Piano di Gestione del Complesso Forestale “Muraglione” prevede per l’anno 2011
interventi di varia natura a carico delle seguenti particelle forestali :

Particella For. INTERVENTO
Superfici
e

5/2 Tagli intercalari: diradamento dal basso 79800

Il programma degli interventi nei vari complessi demaniali per l’anno 2011 prevede
inoltre:

Il taglio di manutenzione al rifugio Capanna delle Guardie che interessa le PF 7/1 e
12/2 nel complesso demaniale “Foresta di S.Antonio”;

Intervento di diradamento selettivo ha 3,50 fustaia di pino nero e castagno in loc.
fosso del Romitorio sulla PF 50/2 nel complesso demaniale di Rincine;

CONSIDERATO CHE l’esecuzione nel 2011 degli interventi nei vari complessi
inizialmente previsti per gli anni precedenti, data la loro natura ed estensione, non è
rilevante ai fini del superamento dei turni nè dei limiti d’estensione delle tagliate previsti
dall’art. 20 comma 1 e dall’art. 37 comma 3 del Regolamento Forestale n. 48/R del 2003;

DETERMINA



DI AUTORIZZARE, ai sensi della L.R. n. 39/2000 e s.m.i. ed al Regolamento di
attuazione n. 48/R del 2003, la realizzazione dei seguenti interventi, nelle modalità
indicate nei rispettivi Piani di Gestione o nel Programma degli interventi 2011:

Complesso Demaniale di Rincine

Particella For. INTERVENTO Superficie
15/1 Avviamento a fustaia taglio di avviamento 101359
37/5 Taglio ceduo semplice 11115
38/1 Interventi di rinaturalizzaz. sui rimboschimenti 44271
38/3 Tagli intercalari: diradamento dal basso 43114
38/6 Tagli intercalari: diradamento dal basso 5472
38/8 Tagli intercalari: diradamento dal basso 11311
39/0 Tagli intercalari: diradamento dal basso 27776
39/7 Tagli intercalari: diradamento dal basso 13058
40/4 Tagli intercalari: diradamento dal basso 12669
44/1 Taglio ceduo semplice 66016
45/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 52069
72/4 Tagli intercalari: diradamento libero 37043
83/2 Tagli intercalari: diradamento dal basso 12857
85/2 Tagli intercalari: diradamento dal basso 55069

Intervento di diradamento selettivo ha 3,50 fustaia di pino nero e castagno in loc.
fosso del Romitorio sulla PF 50/2 nel complesso demaniale di Rincine;

Complesso Demaniale “Foresta di S.Antonio”

Particella For. INTERVENTO Superficie
29/2 Diradamento fustaia transitoria castagno 10000
29/1 Diradamento fustaia transitoria douglasia 40000
11/2 Diradamento fustaia transitoria faggio 43000
11/3 Diradamento fustaia transitoria faggio 21000
46/2 Avviamento all’alto fusto faggio 40000

Il taglio di manutenzione al rifugio Capanna delle Guardie che interessa le PF 7/1 e
12/2 nel complesso demaniale “Foresta di S.Antonio”

Complesso Demaniale “Alpe di S.Benedetto”

Particella For. INTERVENTO
Superfici
e

18/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 185248
19/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 78313
22/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 5000
51/4 Tagli intercalari: diradamento dal basso 5213
57/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 182056
57/3 Tagli intercalari: diradamento libero 53796
67/1 Tagli intercalari: diradamento dal basso 116469



Complesso Forestale “Muraglione”

Particella For. INTERVENTO
Superfici
e

5/2 Tagli intercalari: diradamento dal basso 79800

CHE, in riferimento alla L.R. n. 39/2000 e s.m.i. ed al Regolamento di attuazione n.
48/R del 2003, i lavori di cui sopra sono immediatamente eseguibili;

DI RICHIEDERE agli Enti competenti le eventuali ed ulteriori autorizzazioni e/o
nullaosta che si rendessero necessarie caso per caso.

Il Responsabile del Servizio
VENTRE ANTONIO




